
Area: Funzioni Generali
Settore: Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti
C.d.R.: Trasporti
Servizio: Trasporti
Unità Operativa: Trasporti
Ufficio: Trasporto Pubblico

DETERMINAZIONE

Determina n. 753 del 06/06/2025 Treviso, 06/06/2025 

Oggetto:  FONDO  REGIONALE  PER  IL  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  -  ASSEGNAZIONE 
FINANZIAMENTI MENSILITA' MAGGIO - OTTOBRE 2025 COMPRENSIVI DEGLI ONERI CCNL 2004-
2007.

Premesso che:  

– l'art. 16-bis  del D.L. 95/2012 come sostituito dal comma 301 della L. 228/2012 “Legge di 
Stabilità 2013”, ha previsto l'istituzione  di un  “Fondo nazionale per il concorso finanziario 
dello Stato agli oneri del trasporto pubblico locale anche ferroviario” nelle Regioni a statuto 
ordinario;

– l'art. 37, comma 1, della L.R. 3/2013 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2013” ha 
istituito il “Fondo regionale per il trasporto pubblico locale” nel quale confluiscono tutte le 
risorse che lo Stato destina alla Regione Veneto per il trasporto pubblico locale; 

– con la deliberazione n. 53 del 27.01.2025 la Giunta Regionale ha autorizzato per l’esercizio 
2025 l’anticipazione del Fondo nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del 
trasporto pubblico locale, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 14 della L.R. 29.12.2017, 
n. 45 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2018” e s.m.i.;

– con il D.D.R. n. 034/89000000 del 30.01.2025 la Regione ha assegnato ed erogato a favore 
degli  Enti  affidanti  il  100% delle  risorse  impegnate quali  finanziamenti  da  destinare alla 
copertura  degli  oneri  derivanti  dalla  stipula  dei  contratti  di  servizio  con  le  aziende 
affidatarie per l'effettuazione dei servizi minimi di trasporto pubblico locale, comprensivi 
degli oneri derivanti  dal  rinnovo dei contratti  collettivi di  lavoro per gli  anni 2004-2007, 
relativi al periodo gennaio - aprile 2025, ammontanti per la Provincia di Treviso ad Euro 
7.131.632,08  =   (IVA esclusa);

Preso atto che, come indicato nel succitato provvedimento, le assegnazioni sono state 
effettuate a titolo  provvisorio e sono pertanto soggette a conguaglio  da effettuarsi  in esito  

Determ. n. 753 del 06/06/2025 pag. 1/4



all'emanazione del decreto ministeriale di riparto tra le Regioni delle somme stanziate sul Fondo 
Nazionale per il Trasporto Pubblico Locale e all'approvazione da parte della Giunta Regionale 
dell'atto  di  ripartizione  tra  i  diversi  bacini  territoriali  dei  finanziamenti  destinati  al  TPL 
automobilistico/tranviario e di navigazione lagunare;

Visto che:

– la  Giunta Regionale, con deliberazione n. 447 del 2.05.2025, ha approvato il  riparto dei 
finanziamenti ed il livello dei servizi minimi automobilistici per l'esercizio 2025, che per la 
Provincia di Treviso ammontano rispettivamente ad Euro 19.730.877,18= (IVA esclusa) e a km 
13.881.420,95,  incaricando  il  Direttore  della  Direzione  Infrastrutture  e  Trasporti 
dell'esecuzione  dell'atto  stesso  e,  richiamando  quanto  stabilito  con  DGR  n.  1487  del 
16.12.2024, che ammette, nella facoltà degli Enti di Governo, la flessibilità massima della 
produzione chilometrica per il trasporto automobilistico, entro il limite del 10% rispetto al 
livello fissato dalla stessa Giunta, da calcolarsi sul triennio 2023-2024-2025, senza tuttavia 
determinare riduzioni dei corrispettivi totali a livello di ciascun bacino; 

– con il medesimo provvedimento sono state altresì stabilite le modalità di effettuazione delle 
erogazioni e precisamente:
1. i finanziamenti relativi alle mensilità da maggio a novembre 2025 saranno erogati con 

decreti  del  Direttore  dell'U.O.  Mobilità  e  Trasporti  della  Direzione  Infrastrutture  e 
Trasporti nella misura del 100% delle risorse assegnate ed impegnate;

2. in sede di erogazione del finanziamento relativo alla mensilità di dicembre 2025, sarà 
trattenuto il 5% delle risorse complessivamente assegnate ed impegnate per l'esercizio;

3. l'erogazione  del  residuo  5%  del  finanziamento  avverrà  a  seguito  dell'avvenuta 
presentazione  della  rendicontazione  del  servizio  effettuato  e  sarà  subordinata  al 
raggiungimento degli obiettivi sia quantitativi che di qualità e prestazionali del servizio 
come stabilito dalla D.G.R. n. 326/2001 e dai successivi provvedimenti modificativi ed 
integrativi; 

Visto  il  Decreto  n.  210/89000400  del  13.05.2025  con  il  quale  la  Regione  ha  dato 
esecuzione alla predetta D.G.R. n. 447/2025 di assegnazione agli Enti affidanti dei finanziamenti 
da destinare alla copertura degli oneri derivanti dalla stipula dei contratti di servizio con le 
aziende  affidatarie  per  l'effettuazione  dei  servizi  minimi  di  trasporto  pubblico  locale, 
comprensivi degli oneri derivanti dal rinnovo dei contratti collettivi di lavoro per gli anni 2004-
2007,  impegnando  le  mensilità  da  maggio  ad  ottobre  2025,  che  per  la  Provincia  di  Treviso 
ammontano ad Euro 9.310.765,52= (IVA esclusa) e rinviando a successivi provvedimenti l’impegno 
della spesa per le mensilità di novembre e dicembre 2025, ammontanti ad Euro 3.288.479,58=;

Visto che, per l’impegno di spesa relativo alle mensilità da maggio ad ottobre, la Regione 
ha  fatto  riferimento  ai  valori  mensili  storici  dell’anno  2024,  senza  tener  conto,  in  via 
prudenziale,  delle risorse  suppletive  del  Fondo  Nazionale,  nelle  more  dell’approvazione  del 
riparto definitivo di finanziamenti, e di conseguenza l’ultima mensilità utile (quella di ottobre) è 
stata decurtata degli importi maggiori pagati nei primi quattro mesi del 2025; 

Determ. n. 753 del 06/06/2025 pag. 2/4



Ritenuto, in presenza della suddetti provvedimenti regionali (D.G.R. n. 447/2025 e D.D.R. 
n. 210/2025), di provvedere sia all'accertamento dell’entrata che all’assunzione dell’impegno di 
spesa per le somme relative alle mensilità da maggio ad ottobre 2025 e rinviare a successivi atti  
la definizione degli altri adempimenti relativi al corrente anno;

Considerato  che,  in  relazione  alla  suddetta  spesa  e  alla  sopra  menzionata  entrata, 
l'esigibilità si determina nell'esercizio corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato;  

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027" e s.m.i..

DETERMINA

1) di prendere atto delle premesse qui richiamate a formare parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

2) di  dare  atto  che  l'entrata  complessiva  derivante  dall'esecuzione  della  presente 
determinazione ammonta a Euro 9.310.765,52= (IVA esclusa);

3) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall'esecuzione del presente atto ammonta a 
Euro 10.241.842,10= (IVA compresa);

4) di dare atto che le somme e i relativi beneficiari sono dettagliati nell'allegato prospetto che 
forma parte integrante del presente provvedimento;

Determ. n. 753 del 06/06/2025 pag. 3/4



5) di  accertare  e  introitare  l'entrata  di  Euro  9.310.765,52= (IVA esclusa),  come  indicato 
nell'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;

6) di impegnare la spesa di Euro 10.241.842,10= (IVA compresa) ed imputarla come indicato 
nell’allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;

7) di liquidare la spesa suddetta con successivi provvedimenti;

8) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole  da  parte  del  dirigente  responsabile  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
LORENZON MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 753 del 06/06/2025 pag. 4/4


